
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000091/2016.

Às 10:00:07 horas, do dia 6 de Dezembro de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Renovação de contrato e
subscrição dos ambientes VMWARE e RED HAT, incluindo suporte e treinamento..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

SimCarlos Eduardo Passos de
Carvalho Junior

Micro 15.724.794/0001-03 - 3QA
TECNOLOGIA EIRELI - ME

SimLuiz Fernando da Silva

Lote:

Descrição:

RENOVAÇÃO DE CONTRATO AMBIENTE VMWARE

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

15.724.794/0001-03 - 3QA TECNOLOGIA EIRELI - ME

Valor total do lote: R$ 48.500,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

RENOVACAO DOS DIREITOS DE ATUALIZACAO E SUPORTE TECNICO DE  LICENCA DE
SOFTWARE VMWARE

Nº do item no processo: 1

000069353 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 1 de 13



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 48.500,0000 Valor total: R$ 48.500,00

Propostas:

Fornecedor:

15.724.794/0001-03 - 3QA TECNOLOGIA EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000108

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 80.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

RENOVACAO DOS DIREITOS DE ATUALIZACAO E SUPORTE TECNICO DE  LICENCA DE
SOFTWARE VMWARE

Nº do item no processo: 1

000069353 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 80.000,0000 R$ 80.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

06/12/2016 10:27:46 15.724.794/0001-03 - 3QA
TECNOLOGIA EIRELI - ME

NãoR$ 50.000,00

06/12/2016 10:22:05 15.724.794/0001-03 - 3QA
TECNOLOGIA EIRELI - ME

NãoR$ 52.000,00

06/12/2016 10:19:52 15.724.794/0001-03 - 3QA
TECNOLOGIA EIRELI - ME

NãoR$ 55.000,00

06/12/2016 10:13:29 15.724.794/0001-03 - 3QA
TECNOLOGIA EIRELI - ME

NãoR$ 60.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

06/12/2016 15:35:02 A proposta do fornecedor 15.724.794/0001-03 - 3QA TECNOLOGIA EIRELI - ME foi
aceita, pelo valor total de R$ 48.500,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

13/12/2016 16:34:45 O fornecedor 3QA TECNOLOGIA EIRELI - ME foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 2 de 13



Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

07/12/16 17:08
Aguardando documentação original.

13/12/2016 16:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

06/12/16 15:44
 Análise de documentação contábil e habilitatória das empresas.

07/12/2016 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

06/12/16 15:17
Análise de documentação contábil e habilitatória das empresas.

07/12/2016 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Lote:

Descrição:

SUBSCRIÇÃO AMBIENTE RED HAT

2

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Valor total do lote: R$ 710.444,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUPORTE TECNICO STANDARD PARA SOFTWARE LINUX RED HAT ENTER- PRISE

Nº do item no processo: 2

000053686 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 32.000,0000 Valor total: R$ 32.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 3 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

LICENCA DE SOFTWARE JBOSS

Nº do item no processo: 3

000028240 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 138.400,0000 Valor total: R$ 138.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SUBSCRIACAO DE LICENCA DE SOFTWARE RED HAT SATTELITE

Nº do item no processo: 4

000057576 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 86.420,0000 Valor total: R$ 86.420,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

SERVICOS DE CONSULTORIA EM AREA DE CIENCIA E TECNOLOGIA

Nº do item no processo: 5

000008141 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Valor unitário: R$ 18.224,0000 Valor total: R$ 18.224,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

8

MANUTENCAO E ATUALIZACAO DE SISTEMA DE INFORMACAO

Nº do item no processo: 6

000054577 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 37.000,0000 Valor total: R$ 37.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

ACESSO RESTRITO EM PORTAL DE CONTEUDO EDUCACIONAL

Nº do item no processo: 7

000035173 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 4 de 13



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 144.000,0000 Valor total: R$ 144.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

ACESSO RESTRITO EM PORTAL/PLATAFORMA DE CONHECIMENTOS TECNI COS

Nº do item no processo: 8

000050873 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 52.000,0000 Valor total: R$ 52.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SUPORTE TECNICO STANDARD PARA SOFTWARE LINUX RED HAT ENTER- PRISE

Nº do item no processo: 9

000053686 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 202.400,0000 Valor total: R$ 202.400,00

Propostas:

Fornecedor:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Identificação do fornecedor: F000294

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 882.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUPORTE TECNICO STANDARD PARA SOFTWARE LINUX RED HAT ENTER- PRISE

Nº do item no processo: 2

000053686 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 48.000,0000 R$ 48.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 5 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

LICENCA DE SOFTWARE JBOSS

Nº do item no processo: 3

000028240 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 160.000,0000 R$ 160.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SUBSCRIACAO DE LICENCA DE SOFTWARE RED HAT SATTELITE

Nº do item no processo: 4

000057576 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

SERVICOS DE CONSULTORIA EM AREA DE CIENCIA E TECNOLOGIA

Nº do item no processo: 5

000008141 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 40.000,0000 R$ 40.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

8

MANUTENCAO E ATUALIZACAO DE SISTEMA DE INFORMACAO

Nº do item no processo: 6

000054577 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 70.000,0000 R$ 70.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

ACESSO RESTRITO EM PORTAL DE CONTEUDO EDUCACIONAL

Nº do item no processo: 7

000035173 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 6 de 13



Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 160.000,0000 R$ 160.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

ACESSO RESTRITO EM PORTAL/PLATAFORMA DE CONHECIMENTOS TECNI COS

Nº do item no processo: 8

000050873 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 64.000,0000 R$ 64.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SUPORTE TECNICO STANDARD PARA SOFTWARE LINUX RED HAT ENTER- PRISE

Nº do item no processo: 9

000053686 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 240.000,0000 R$ 240.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

06/12/2016 10:18:48 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 800.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

06/12/2016 15:43:09 A proposta do fornecedor 05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA  foi aceita, pelo valor total de R$ 710.444,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

13/12/2016 16:40:37 O fornecedor IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA  foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 7 de 13



Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

07/12/16 17:08
Aguardando documentação original.

13/12/2016 16:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

06/12/16 15:44
 Análise de documentação contábil e habilitatória das empresas.

07/12/2016 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

06/12/16 15:17
Análise de documentação contábil e habilitatória das empresas.

07/12/2016 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

13/12/2016 16:59:31 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 13/12/2016, às 16:59. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

2

13/12/2016 16:59:31 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 13/12/2016, às 16:59. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

13/12/2016 16:42:22 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 13/12/2016,
às 16:42.

2

13/12/2016 16:42:22 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 13/12/2016,
às 16:42.

1

13/12/2016 16:40:37 Portal de
compras

O fornecedor F000294, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

2

13/12/2016 16:34:45 Portal de
compras

O fornecedor F000108, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

13/12/2016 16:32:13 Pregoeiro Dessa forma, o objeto deste lote adjudicado à empresa
IT-ONE Tecnologia da Informação Ltda, CNPJ
05.333.907/0001-96, com o valor total de R$
710.444,00.

2

13/12/2016 16:30:54 Pregoeiro Dessa forma, o objeto deste lote adjudicado à empresa
3QA Tecnologia Eirelli-ME, CNPJ 15.724.794/0001-03,
com o valor total de R$ 48.500,00.

1

13/12/2016 16:25:53 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que a DOCUMENTAÇÃO
ORIGINAL de habilitação dos licitantes, foram entregues
dentro do prazo legal, sendo analisada por este setor
(Divisão de Licitação), tendo sido ao final aprovadas.
Analisou os balanços patrimoniais, opinando pela
habilitação dos licitantes a Assessora Contábil Mariana
Silva Neves Pereira.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

13/12/2016 16:21:25 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes.Todos

13/12/2016 16:02:16 Fornecedor
F000294

Boa tarde!2

13/12/2016 14:04:11 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

13/12/2016 13:55:13 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

07/12/2016 17:08:02 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando documentação original. ". O lote deve ser
reativado dia 13/12/2016 às 16:00 h.

2

07/12/2016 17:08:02 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando documentação original. ". O lote deve ser
reativado dia 13/12/2016 às 16:00 h.

1

07/12/2016 16:45:11 Pregoeiro E o prazo será de 02 dias úteis. Data limite 13/12/2016
às 16 horas!

Todos

07/12/2016 16:41:31 Pregoeiro Os documentos originais, ou as cópias a serem
autenticadas deverão ser encaminhadas à Divisão de
Licitação da Procuradoria-Geral de Justiça, localizada
na Av. Álvares Cabral, 1740, 5º andar, CEP 30.170-008,
Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG.

Todos

07/12/2016 16:35:01 Fornecedor
F000108

Pode ser enviado por sedex?1

07/12/2016 16:32:06 Pregoeiro Srs. Licitantes, estamos com problemas em nosso setor
contábil, dessa forma, visando agilizar o processo
licitatório solicito que tragam a documentação original da
empresa para autenticação.

2

07/12/2016 16:31:59 Pregoeiro Srs. Licitantes, estamos com problemas em nosso setor
contábil, dessa forma, visando agilizar o processo
licitatório solicito que tragam a documentação original da
empresa para autenticação. .

1

07/12/2016 15:33:17 Fornecedor
F000108

tudo bem, obrigada.1

07/12/2016 15:23:32 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde, a documentação contábil
ainda está sendo analisada, gentileza aguardarem.

Todos

07/12/2016 15:22:56 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

07/12/2016 15:22:56 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

06/12/2016 15:44:00 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Análise de documentação contábil e habilitatória das
empresas.  ". O lote deve ser reativado dia 07/12/2016
às 15:00 h.

2

06/12/2016 15:44:00 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Análise de documentação contábil e habilitatória das
empresas.  ". O lote deve ser reativado dia 07/12/2016
às 15:00 h.

1

06/12/2016 15:43:09 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000294 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 710.444,00.

2

06/12/2016 15:35:02 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000108 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 48.500,00.

1

06/12/2016 15:30:49 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

06/12/2016 15:30:49 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

06/12/2016 15:18:12 Pregoeiro Srs.licitantes, voltaremos aos trabalhos na data de
amanhã, às 15 horas.

Todos

06/12/2016 15:17:49 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
de documentação contábil e habilitatória das empresas.
". O lote deve ser reativado dia 07/12/2016 às 15:00 h.

2

06/12/2016 15:17:49 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
de documentação contábil e habilitatória das empresas.
". O lote deve ser reativado dia 07/12/2016 às 15:00 h.

1

06/12/2016 15:14:35 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que a proposta do licitante
F000294 foi analisada e aprovada pelo setor técnico
responsável (Superintendência de Tecnologia da
Informação), tendo sido aprovada pelo servidor Rodrigo
Otávio Xavier de Paiva, passemos agora a análise da
documentação de habilitação jurídica.

2

06/12/2016 15:14:09 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que a proposta do licitante
F000108 foi analisada e aprovada pelo setor técnico
responsável (Superintendência de Tecnologia da
Informação), tendo sido aprovada pelo servidor Rodrigo
Otávio Xavier de Paiva, passemos agora a análise da
documentação de habilitação jurídica.

1

06/12/2016 15:12:29 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que, conforme subitem 15.1
do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo
licitante já estão disponíveis para consulta em nosso site
(www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações,
Processos Licitatórios).

Todos

06/12/2016 11:43:25 Pregoeiro Voltaremos às 15 horas.Todos

06/12/2016 11:42:22 Pregoeiro Srs. Licitantes, iremos suspender a sessão para análise
de documentos e proposta.

Todos

06/12/2016 11:33:31 Fornecedor
F000294

Sr. Pregoeiro, favor confirmar o recebimento.2

06/12/2016 10:53:03 Pregoeiro Sr. licitante F000294, favor enviar, urgentemente,
proposta (CONFORME ANEXO II DO EDITAL); a
documentação exigida no Anexo III do Edital, o Contrato
Social, com última alteração se houver, o documento de
identificação com foto, do responsável pela assinatura
da proposta, para o email: jvasconcelos@mpmg.mp.br

2

06/12/2016 10:52:45 Pregoeiro Sr. licitante F000108, favor enviar, urgentemente,
proposta (CONFORME ANEXO II DO EDITAL); a
documentação exigida no Anexo III do Edital, o Contrato
Social, com última alteração se houver, o documento de
identificação com foto, do responsável pela assinatura
da proposta, para o email: jvasconcelos@mpmg.mp.br

1

06/12/2016 10:50:05 Pregoeiro F000108: OK.1

06/12/2016 10:47:48 Fornecedor
F000108

Sr. Pregoeiro conseguimos fazer a 48.500,001

06/12/2016 10:47:35 Fornecedor
F000294

Sr. Pregoeiro, realmente não temos como melhorar a
nossa oferta. O valor informado realmente é o nosso
melhor preço.

2

06/12/2016 10:46:04 Pregoeiro F000294: entendo, porém o ideal seria fecharmos por
menos.Qual o preço que consegue chegar?

2

06/12/2016 10:43:13 Fornecedor
F000108

Sr. Pregoeiro por favor me de 5 min para ligar par o
fabricante e solicitar o desconto.

1

06/12/2016 10:42:38 Pregoeiro F000108 O valor limite é de R$ 49.200,00, temos que
fechar abaixo desse valor.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

06/12/2016 10:41:25 Fornecedor
F000294

Sr. Pregoeiro, a nossa melhor oferta para o lote 02 é de
R$ 710.444,00.

2

06/12/2016 10:40:55 Fornecedor
F000108

Sr. Pregoeiro se o senhor nos informar o valor de
referencia, poderemos entrar em contato com o
fabricante e solicitar um redução de custos para não
fracassarmos este pregão.

1

06/12/2016 10:39:19 Pregoeiro F000108: não conseguirei adjucar neste patamar. Não
consegue baixar sua proposta?

1

06/12/2016 10:38:04 Fornecedor
F000108

Sr. Pregoeiro esse é nosso menor valor.1

06/12/2016 10:37:26 Pregoeiro F000294: qual é o seu melhor valor? Sua proposta atual
está muito acima do termo de referência.

2

06/12/2016 10:36:32 Pregoeiro F000108: favor informar qual seria o seu melhor valor.1

06/12/2016 10:33:21 Fornecedor
F000294

Sr. Pregoeiro, bom dia! CNPJ 05.333.907/0001-96 -
Filipe Figueroa - (31) 3524-3489 -
filipe.figueroa@itone.com.br

2

06/12/2016 10:33:01 Fornecedor
F000108

Sr. Pregoeiro o valor da nossa proposta é o valor
patricado no mercado. Qual é o valor que você tem
estimado?

1

06/12/2016 10:32:29 Pregoeiro Sr. licitante F000294, favor informar CNPJ e contatos
(telefone e e-mail).

2

06/12/2016 10:32:12 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

2

06/12/2016 10:31:55 Pregoeiro F000108: seu preço ficou acima do preço de referência.
Será que poderia abaixar mais?

1

06/12/2016 10:30:49 Fornecedor
F000108

Sr. Pregoeiro CNPJ: 15.724.794/00001-03,
Telefone/Fax: 11 4063 5275, e-mail: lsilva@3qa.com.br

1

06/12/2016 10:29:02 Pregoeiro F000108: gentileza informar cnpj e contatos(fone e
email)

1

06/12/2016 10:28:22 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

06/12/2016 10:28:16 Pregoeiro Srs. licitantes, REITERO que os preços ofertados estão
MUITO ACIMA do valor de referência, desse modo, o
objeto não poderá ser adjudicado. Enviem seus
melhores lances

2

06/12/2016 10:27:02 Pregoeiro F000108: o valor estimado está abaixo de seu ultimo
lance. Será que poderia melhorá-lo, dando um lance
menor?

1

06/12/2016 10:25:32 Fornecedor
F000108

Sr. Pregoeiro qual é o valor estimado?1

06/12/2016 10:24:01 Pregoeiro Srs. licitantes, INFORMAMOS que os preços ofertados
CONTINUAM ACIMA do valor de referência. Desse
modo não poderemos adjudicar o objeto. O tempo
Randômico encerra-se automaticamente. Deem seus
lances

Todos

06/12/2016 10:20:05 Pregoeiro Srs. licitantes, INFORMAMOS que os preços ofertados
CONTINUAM ACIMA do valor de referência. Enviem
seus lances.

Todos

06/12/2016 10:17:54 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

06/12/2016 10:17:54 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

2

06/12/2016 10:16:45 Pregoeiro Srs. licitantes, REITERAMOS que os preços ofertados
estão ACIMA do valor de referência. Enviem seus
melhores lances antes do final do tempo de iminência,
pois o tempo Randômico será encerrado
automaticamente.

1

06/12/2016 10:16:10 Pregoeiro Srs. licitantes, REITERAMOS que os preços ofertados
estão MUITO ACIMA do valor de referência. Enviem
seus melhores lances antes do final do tempo de
iminência, pois o tempo Randômico po será encerrado
automaticamente.

2

06/12/2016 10:13:42 Pregoeiro Srs. licitantes, REITERO que os preços ofertados estão
MUITO ACIMA do valor de referência, desse modo, o
objeto não poderá ser adjudicado. Enviem seus
melhores lances.

Todos

06/12/2016 10:12:54 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

2

06/12/2016 10:12:54 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

06/12/2016 10:08:15 Pregoeiro Srs. licitantes, INFORMAMOS que os preços ofertados
estão MUITO ACIMA do valor de referência. Enviem
seus lances.

Todos

06/12/2016 10:07:45 Pregoeiro Iniciaremos agora a disputa desta licitação. Boa sorte a
todos!

Todos

06/12/2016 10:07:03 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

06/12/2016 10:06:47 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.2

06/12/2016 10:06:47 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

06/12/2016 10:00:07 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Servidor que acompanhou a disputa: Marco Aurélio Belchior
Servidor que analisou as propostas: Rodrigo Otávio Xavier Paiva
Servidor que fez a análise contábil: Mariana Silva Neves Pereira

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

06/12/2016 10:00:07 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:59:31 horas, do dia 13 de Dezembro de 2016,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 12 de 13



MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Sebastião Nobre da Silva e Simone de Oliveira Capanema

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/12/2016 12:20 Página 13 de 13


